リトルツインスターズはとうぎんのイメージキャラクターです。(C)2023 SANRIO CO.,LTD. APPROVAL NO. L644645

【本件に関するお問い合わせ】

みらい創生部（担当：蜂谷尚之）

TEL：019-651-6173

各 位

株式会社 東北銀行

東北銀行保有 J-クレジットの活用による

地域脱炭素化支援について

 株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）は、株式会社トライス（代表取締役 菅

村 泰介、以下「同社」という。）に対し、当行が保有する J-クレジットを活用し、同社の

カーボンオフセット（※1）を支援しましたのでお知らせいたします。なお、同社による当

行保有 J-クレジットの活用は 2 年連続となります。また、本件の譲渡手続きは、当行の子

会社であるとうぎんリニューアブル・エナジー株式会社（代表取締役 保 和衛）が実施

しました。

同社は自社の CO2 排出量の算定範囲の拡大に取り組んでおり、今回のカーボン・オフセ

ットは営業活動による Scope 1（※2）からの排出に加え、本社での事業活動による Scope 2

（※3）から排出された CO2も加えてカーボン・オフセットを実施しました。同社は今後も

継続的にカーボン・オフセットを実施していく方針であり、当行は引き続き同社の脱炭素

化を支援してまいります。

今回の取り組みに活用した J-クレジットは、これまでに当行が地域事業者の方々と協働

して創出し保有してきたクレジットであり、地域で創出された J-クレジットを、地域の事

業者が活用する地産地消の取り組みとなります。

当行は、今後も地域事業者の多様な脱炭素化への取り組みを支援することで地域経済循

環の活性化を図り、“地域力の向上”に取り組んでまいります。

記

1. カーボンオフセットの概要

クレジット保有者 株式会社東北銀行

購入企業 株式会社トライス 販売量 150ｔ-CO2

カーボンオフセット実施日 2025年 3月 26日（水）

カーボンオフセットの内容

Scope 1（使用車両や灯油ボイラー等の営業活動から排出され

た CO2）  119t-CO2

Scope 2（電気等の本社営業活動により排出された CO2）

31t-CO2

2025年 3月 31日

2. 購入企業の概要

企 業 名 株式会社 トライス

代 表 者 代表取締役 菅村 泰介

所 在 地 岩手県盛岡市盛岡駅西通 2-17-10

設    立 1972年 2月 17日

事業内容

建物の空調や水廻りの「快」を届ける快適環境サプライヤー

・お客様の快適環境ニーズに対応した空調・冷暖房設備を提供。

・お客様のビル等の施設を維持管理することで快適環境を提供。

カーボンニュートラ

ルに向けた取組み

「最高のスピード（Speed）」「最高のサービス（Service）」「お客さま

の大切な財産を守るサポート（Support）」の 3つの Sをお客様にお約

束、『快適環境サプライヤー』として、安定的・継続的に快適な環境

を提供し続けることで地域社会に貢献する企業。2023年 6月、SDGS

宣言を実施。

※1 カーボンオフセット

自社の排出量に見合った温室効果ガスの削減活動に投資すること等により、排出される

温室効果ガスの埋め合わせをすること。

※2 Scope 1

 自社での化石燃料の燃焼や工業プロセスによるの直接排出の温室効果ガスの排出量。

※3 Scope 2

 自社で他社から供給された電気や熱等の使用に伴う間接排出の温室効果ガスの排出量。

以上